inscrições de candidatos portadores do título de Mestre na área de Administração ou em áreas afins 

em curso reconhecido pelo MEC/CAPES. 

- Parágrafo Único - Poderão inscrever-se graduados em cursos de tecnologia nas áreas de 

Administração, Engenharias e afins, cuja carga horária tenha sido igual ou superior a 1.600 (um mil e 

seiscentas) horas. 

Artigo 15. Os candidatos inscritos deverão submeter-se ao Processo de Seleção e classificação que 

poderá utilizar prova, análise de currículo e proposta de pesquisa e/ou entrevista, objetivando avaliar 

o nível de conhecimento e potencial do candidato para acompanhamento do Programa.

[...]

Artigo 43. Para a obtenção do Grau de Doutor, além de ser aprovado no Exame de Proficiência em 

Língua Estrangeira, conforme o disposto no artigo 48, o aluno deverá completar, no mínimo, 72 (setenta 

e duas) unidades de créditos, correspondentes a 1080 (mil e oitenta) horas, assim distribuídas:  

I - 36 (trinta e seis) unidades de créditos em disciplinas, sendo: 

a) 04 (quatro) créditos em disciplina obrigatória da área de concentração; 

b) 12 (doze) créditos em disciplinas metodológicas; 

c) 8 (oito) créditos em disciplinas específicas da linha de pesquisa;